
• I • a 1 I I

SECRETARIA DE SALUD
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO
LICITACiÓN PÚBLICA INTERNACIONAL

EA.910006991.125.2018
ADQUISICION DE MEDICAMENTO Y MATERIAL DE CURACION

SEGUNDA CONVOCATORIA

SECRETARIA
DE SALUD

Página 1 de 3

ACTA DEL EVENTO DE JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES PARA LA LICITACiÓN PÚBLICA INTERNACIONAL CONVOCADA
POR LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO NÚMERO EA-910006991-125-2018,QUE EFECTÚAN LOS SERVICIOS DE SALUD DE
DURANGO PARA LA ADQUISICiÓN DE MEDICAMENTO Y MATERIAL DE CURACION. SEGUNDA CONVOCATORIA, DE
CONFORMIDAD CON LO QUE ESTABLECE EL ART. 28 FRACCiÓN 11DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y
SERVICIOS DEL ESTADO DE DURANGO.

EN LA CIUDAD DE DURANGO, DGO., SIENDO LAS 12:00 HORAS DEL DIA 14 DE NOVIEMBRE
DE 2018, ESTANDO PRESENTE EL ING. FEDERICO PEÑA VAZQUEZ, JEFE DEL
DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES Y REPRESENTANTE DEL DR. SERGIO GONZÁLEZ
ROMERO, SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS DE SALUD DE
DURANGO DE CONFORMIDAD CON LA DELEGACiÓN DE FACULTADES EXPEDIDA A SU
NOMBRE, QUE OBRA EN EL EXPEDIENTE DE LA PRESENTE L1CITACIONy REUNIDOS LOS
ABAJO FIRMANTES EN EL AULA ANEXA A LA SUBDIRECCiÓN DE RECURSOS MATERIALES
Y SERVICIOS GENERALES DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO, SITO EN CALLE
CUAUHTÉMOC NO. 225 NORTE, C.P. 34000, ZONA CENTRO. DURANGO, DGO., CON EL
OBJETO DE LLEVAR A CABO LA REUNiÓN DE ACLARACIONES CORRESPONDIENTE A LA
LICITACiÓN PUBLICA INTERNACIONAL NÚMERO EA-910006991-125-2018, QUE EFECTÚAN
LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO PARA LA ADQUISICiÓN DE MEDICAMENTO Y
MATERIAL DE CURACION, SEGUNDA CONVOCATORIA, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO
EN EL PUNTO 3.1 DE LAS BASES RESPECTIVAS Y POR EL ARTICULO 28 FRACCiÓN 11DE LA
LEY DE ADQUISICIONES ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS DEL ESTADO DE DURANGO.-
ORDEN DEL DíA:

PRIMERO.- SE DA LA BIENVENIDA POR PARTE DEL ING. FEDERICO PEÑA VAZQUEZ, A
TODOS LOS PRESENTES.----------------------.

SEGUN00.- SE CUENTA CON PRESENCIA DE REPRESENTANTES DE LAS EMPRESAS
ALEXIS LARES LOPEZ, REPRESENTADO POR EL C. ELI MAGDIEL AVILA PONCE; MANUELA
RENTERIA MEDINA, (FARMATIENDA) REPRESENTADA POR EL C. SAMUEL CHAVEZ
ARCARAZ.---.------.---.------ .--------------------------

TERCERO.- SE HACE SABER QUE POR PARTE DE LA CONVOCANTE NO HAY
ACLARACIONES QUE REALIZAR A LAS BASES QUE REGULAN EL PRESENTE PROCESO DE
L1CITACION.--------------------------

/
/
~ ..

(9

PREGUNTA 1:
PUNTO 1.1. ORIGEN DE LOS RECURSOS
DADO QUE EN DICHO PUNTO SE MENCIONA LO SIGUIENTE: "PARA CUBRIR LAS
EROGACIONES QUE SE DERIVEN DEL CONTRATO, OBJETO DE ESTA LICITACiÓN, LOS
RECURSOS FUERON AUTORIZADOS MEDIANTE MEMORANDUM No. DNSCP/388/2018 DE
FECHA 05 DE OCTUBRE DE 2018 Y CORRESPONDEN AL PRESUPUESTO SEGURO
POPULAR, CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2018". SOLICITAMOS A LA
CONVOCANTE LOS SIGUIENTE:

A) QUE RATIFIQUE QUE CUENTA CON LA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL
AUTORIZADA PARA SALIR A LICITAR MEDIANTE LA LICITACiÓN PUBLICA
INTERNACIONAL EA-910006991-125-2018 ADQUISICiÓN DE MEDICAMENTO Y
MATERIAL DE CURACiÓN.

B) QUE PUEDA MOSTRAR Y ADJUNTAR AL ACTA QUE SE GENERE EN LA PRESENTE
JUNTA DE ACLARACIONES COPIA DE DICHO MEMORANDUM DNSCP/388/2018 QUE
PERMITE SALIR A LICITAR NECESIDADES DE CIERRE DE AÑO; A FIN DE DAR
CERTEZA DE PAGO.

RESPUESTA: NO ES PROCEDENTE SU SOLICITUD, YA QUE LA CONVOCANTE CUENTA
CON SUFICIENCIA PRESUPUESTAL CONFORME MEMO~~.~~ÑALADO EN EL

'. Página 1 de 3

CUARTO: SE PROCEDE A DAR LECTURA A TODAS Y CADA UNA DE LAS PREGUNTAS
ENVIADAS VIA CORREO ELECTRONICO FORMULADAS POR LOS L1CITANTES, CON SU
RESPECTIVA RESPUESTA POR PARTE DE LOS REPRESENTANTES DE LAS DIVERSAS
AREAS DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO QUE TIENEN INJERENCIA EN ESTE i
PROCESO L1CITATORIO, LAS CUALES' SE TRANSCRIBEN INTEGRAMENTE CON EL
NOMBRE DEL LICITANTE QUE LA FORMULA Y SU RESPECTIVA RESPUESTA. ANEXANDOSE
AL EXPEDIENTE DE ESTA L1CITACIONRUBRICADAS POR LOS SERVIDORES PUBLlCOS Y
L1CITANTESPRESENTES EN ESTE ACTO.-----------.------.-----------------

1.- ALEXIS LARES LÓPEZ.



SECRETARIA DE SALUD
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO
LICITACiÓN PÚBLICA INTERNACIONAL

. ~ EA-910006991-125-2018
SERVICIOS DE SALUD ADQUISICION DE MEDICAMENTO Y MATERIAL DE CURACION

• • • • • I • SEGUNDA CONVOCATORIA

SECREWIJA
OESAWD

Página 2 de 3

NUMERAL 1.1 ORIGEN DE LOS RECURSOS DE LAS BASES QUE REGULAN EL PRESENTE
PROCESO DE LICITACiÓN, LO QUE DA LA CERTEZA DE PAGO.

PREGUNTA 2:
PUNTO'10.2 PAGOS
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE RATIFIQUE QUE LOS PAGOS SE HARÁN EN
ESTRICTO APEGO A LO QUE SEÑALAR LAS PROPIAS BASES DE CONVOCATORIA Y QUE
ADEMAS ESTARÁ PLASMADA EN CONTRATO RESPECTIVO Y DANDO COMPLlMIENTO A LO
QUE IGUALMENTE SEÑALA LA PROPIA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO Y
SERVICIOS DEL ESTADO DE DURANGO EN SU ARTICULO 45 SEÑALANDOSE UN TERMINO
DE 20 OlAS NATURALES A LA PRESENTACiÓN EN CONFORMIDAD DE LA FACTURA
CORRESPONDIENTE (HACIENDOSE EXIGIBLE LA OBLIGACiÓN DE PAGO A CARGO DE LA
DEPENDENCIA) Y NO A LA ENTREGA TOTAL MENSUAL YA QUE ESTO ES SOLAMENTE
PARA CUESTION DE CONTROL ADMINISTRATIVO DE SEGUIMIENTO.

RESPUESTA: LOS PAGOS SE REAL~RAN CONFORME A LO SEÑALADO EN EL
NUMERAL 10.2 DE LAS BASES PREVIA ENTREGA DE CONFORMIDAD DE LOS BIENES.

PREGUNTA 3:
PUNTO 10.2 PAGOS; 10.2.3 ..
SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE RATIFIQUE QUE DARÁ TRAMITE A PAGO EN
TIEMPO SEÑALADO POR LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS
DEL ESTADO DE DURANGO EN ARTICULO 45 REFERENTE A 20 OlAS NATURALES
PRESENTADA LA FACTURA CORRESPONDIENTE Y ESTANDO FIRMADO POR EL LICITANTE
ADJUDICADO EN SU MOMENTO EL CONTRATO CORRESPONDIENTE; SIN AFECTACiÓN
ALGUNA EN RETRASO DE PAGO AL PROVEEDOR EN CASO DE QUE SE TENGA FIRMA O
NO POR PARTE DE LA AUTORIDAD FACULTADA POR PARTE DE LOS PROPIOS SERVICIOS
DE SALUD DE DURANGO.

Página 2 de 3

RESPUESTA: SI, ES CORRECTA SU APRECIACION.

PREGUNTA 4:
PUNTO 10.2 PAGOS
DADO QUE LA CONVOCANTE SEÑALA QUE SE CUENTA CON RECURSOS
PRESUPUESTALES PARA CONVOCAR, LICITAR, ADJUDICAR Y CONTRATAR LOS BIENES
OBJETO DEL PRESENTE EVENTO Y DADO QUE SERÁN EN UN PERIODO DE CONTRATO AL
31 DE DICIEMBRE DEL PRESENTE AÑO 2018; SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE QUE
RATIFIQUE QUE EN NINGUN MOMENTO SE SOLICITARÁ REFACTURACIÓN EN CASO DE NO
APLICAR PAGO CORRESPONDIENTE DENTRO DEL PERIODO COMPRENDIDO PARA
ENTREGA Y FACTURACiÓN GENERADA EN EJERCICIO FISCAL 2018.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION

QUINTO.- SE INFORMA QUE SE RECIBIERON COMPROBANTES DE PAGO DE LAS
EMPRESAS, ALEXIS LARES LOPEZ (LODIFARMA), Y MANUELA RENTERIA MEDINA
(FARMATIENDA).

SEXTO.- SE INFORMA QUE EL REGISTRO DE L1CITANTESTENDRA EFECTO ÚNICAMENTE
EL OlA 21 DE NOVIEMBRE DE 2018 A PARTIR DE LAS 11:00 Y HASTA LAS 11:50 HORAS EN
LAS OFICINAS DE LA SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y SERVICIOS
GENERALES, SITO.EN CUAUHTEMOC NUMERO 225 NORTE, C.P. 34000, DURANGO, DGO.,
ASIMISMO EL ACTO DE PRESENTACiÓN Y APERTURA DE PROPUESTAS TÉCNICO-
ECONÓMICA SE LLEVARA A CABO EL DíA 21 DE NOVIEMBRE DE 2018 A LAS 12:00 HRS EN /
LA SALA DE JUNTAS, ANEXA A LA SUBDIRECCION DE RECURSOS MATERIALES Y
SERVICIOS GENERALES, DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO, SITO EN
CUAUHTÉMOC NO. 225, NTE, C. P. 34000, DURANGO, DGO.-------------------------

SEPTIMO.- AL TÉRMINO DE ESTA JUNTA SE ENTREGARA COPIA DE LA PRESENTE ACTA A
TODOS Y CADA UNO DE LOS QUE PARTICIPARON EN ELLA, Asi COMO AQUELLOS QUE
HAYAN ADQUIRIDO BASES, SIENDO RESPONSABILIDAD DE LOS MISMOS RECOGER LA
COPIA RESPECTIVA AL TERMINO DEL EVENTO, TENIÉNDOSE POR NOTIFICADOS
AQUELLOS QUE NO ACUDAN A RECOGERLA, INFORMÁNDOLES QUE PODRÁN SOLICITAR
COPIA DENTRO DE LAS 24 HORAS SIGUIENTES ViA TELEFÓNICA EN UN HORARIO DE LAS
9:00 A LAS 15:00 HORAS, AL TELÉFONO 01 618 1 377020/1 37 74 82 Ó A TRAVÉS DEL

I



~
SERVICIOS DE SALUD

'1.""

SECRETARIA DE SALUD
SERVICIOS DE SALUD DE DURANGO
LICITACiÓN PÚBLICA INTERNACIONAL

EA-910006991.12S.2018
ADQUISICION DE MEDICAMENTO Y MATERIAL DE CURACION

SEGUNDA CONVOCATORIA

TOOOS

~

SECRrTARlA
Dt "UD

Página 3 de 3

CORREO ELECTRÓNICO licitaciones.ssd@durango.gob.mx PARA QUE LOS ACUERDOS SEAN
TOMADOS EN CUENTA PARA SU OBSERVANCIA OBLlGATORIA.------------------------------------

CIERRE DEL ACTA.- NO HABIENDO MÁS ACLARACIONES POR PARTE DE LOS L1CITANTES,
NI POR PARTE DE LA CONVOCANTE, DECLARA EL ING. FEDERICO PEÑA VAZQUEZ,
TERMINADO EL ACTO SIENDO LAS 12:30 HORAS DEL MISMO OlA DE SU INICIO FIRMANDO
AL MARGEN Y AL CALCE QUIENES EN ELLA INTERVINIERON, PARA' LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HUBIERE LUGAR, CONSTE.---------------

E DURANGO

.' ~
" _o/

O DOMINGUEZ
REPRESE ANTE DEL HOSPITAL

GENERAL 450

~
EÑAVAZQUEZ

ERGIO GONZALEZ ROMERO
AL DE SERVICIOS E SALUD DE DURANGO

?
DR CRESC 10 BELTRAN BELTRAN

COMISONADO ESTATAL DE LA COPRISED

POR lOS

ING.F RI
REPRESENTANTE DEL

SECRETARIO DE SALUD Y DIRECTOR GE
~

A-lcF'-",~D AóY\~ ~
C. ALEJANDRA B. AMAYA'HERNANDEZ
REPRESENTANTE DE LA DIRECCION DE

PLANEACION

POR lOS L1CITANTES

NOMBRE DE lA EMPRESA

ALEXIS LARES LOPEZ
(LODIFARMA)

MANUELA RENTERIA
MEDINA (FARMATIENDA)

NOMBRE DEL
REPRESENTANTE

ELI MAGDIEL AVILA PONCE

FIRMA

Página 3 de 3

mailto:licitaciones.ssd@durango.gob.mx

	00000001
	00000002
	00000003

